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Anotace

Obsah diplomové práce je zaměřen na návrh a simulaci výrobní linky v podniku BOS

Automotive. Nejdříve se zabývá vysvětlením metodik štíhlé výroby, které jsou aplikovány ve

výše zmíněné společnosti. Poté se věnuje popisu a zhodnocení stavu simulačních nástrojŧ

v kontextu s nástroji procesními. Pro vybraný návrh výrobní linky MQBX37 je v závěru

vytvořen simulační model, který ověřuje splnění poţadovaných vlastností návrhu.
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Abstract

This thesis is focused on designing and simulation of an assembly line in BOS

Automotive company. First part describes methods of lean manufacturing. These methods are

applied in this very company. The next part deals with the describtion of tools for simulation

used in the context of the tools for process management. There was created a simulation

model of the assembly line MQBX37 and this model was checked whether it could satisfy all

specified requirements.
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1 Úvod

V první části práce je popsána teoretická problematika štíhlé výroby, která reflektuje

uţívané nástroje a metody v BOS Automotive. Poté je zde popsána teorie simulací společně

s postupem tvorby simulačních modelŧ. Součástí kapitoly je i výzkum procesních nástrojŧ,

který zobrazuje míru jejich celosvětového vyuţití v praxi. Závěrem první část popisuje

softwarové nástroje aplikované při návrhu výrobní linky a seznamuje čtenáře se společnosti

BOS Automotive.

Praktická část je zpočátku věnována poţadavku zákazníka na výrobky loketní opěrky

počínaje rozměry aţ po mnoţství kusŧ. Tyto informace jsou následně zpracovány ve formě

časových výpočtŧ a analýzou potřebných zdrojŧ pro návrh výrobní linky (materiál, stroje,

lidé). Problém nastává v případě, kdy se časová náročnost u výrobních krokŧ rozchází.

Balancováním operací je dosaţeno vyrovnání časŧ jednotlivých úkonŧ a eliminaci úzkých

míst. V otázce zásobování výrobní linky hrál významnou roli návrh Kanbanových regálŧ

pro jednodenní zásobu materiálu, proto je k této tématice v práci přihlédnuto.

Během návrhŧ výrobní linky jsou vyuţity 2D i 3D pohledy pro analýzu prostorového

uspořádání layoutu. Omezující kritéria návrhu včetně dodrţení zásad ergonomie pracoviště

jsou podmínkami pro navrhované varianty. Následný grafický popis zobrazuje postup

materiálu aţ do zhotovení výrobku společně se zásobováním dílčích pracovišť a odchodu

výrobku z pracoviště.

Závěrečná část diplomové práce je věnována simulaci a simulačním experimentŧm

vybrané varianty výrobní linky MQBX37. Na základě výsledkŧ simulačních experimentŧ je

navrhnuto moţné vyuţití simulačních nástrojŧ ve výrobních podnicích zabývající se výrobou

elektrických, automotive, energetických i strojních produktŧ.
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2 Úvod do problematiky štíhlé výroby

Zavedení termínu štíhlé výroby se datuje v období 50. – 60. let 20. století ve firmě

Toyota, jako reakce na nízkou produktivitu práce. Vytvořením nové výrobní linky obsahující

více rŧzných strojŧ za obsluhy jednoho pracovníka umoţnilo firmě rapidní sníţení

časových, prostorových a peněţních nárokŧ na výrobu. Jako princip štíhlé výroby je moţno

definovat systematický přístup k identifikaci a zamezení plýtvání (omezení činností

bez přidané hodnoty) formou neustálého zlepšování výrobních procesŧ. Mezi nejdŧleţitější

faktory přispívající ke zvyšování přidané hodnoty výrobního procesu patří poţadavek

zákazníka.

V konečném dŧsledku se princip štíhlé výroby zaměřuje pouze na výrobu produktŧ,

které koncovému zákazníku přináší vysokou přidanou hodnotu a je ochoten za ně zaplatit

(svařování, ohýbání, frézování atd.). V opačném případě zákazník není motivován platit

za činnosti ve výrobě, které mu ţádnou hodnotu nepřináší (prostoje, opravy atd.). Tento

princip se opírá o několik metod pouţívaných v rámci štíhlé výroby (Just

in Time, Kaizen, Kanban), které svojí filosofií (při správné implementaci) přispívají

k efektivní funkci podniku.

2.1 Tvorba štíhlé výroby

 Odstranění plýtvání

 Moderní a spolehlivé výrobní zařízení

 Zpŧsobilý výrobní proces

 Plynulý tok

 Tok jednoho kusu

 Minimalizace zásob

 Sniţování počtu neshod

 Sniţování výrobního času

 Minimalizace kontrolních pracovišť

 Kanban

 Standardizace výroby

 Vizualizace pracovišť

 Rychlé výměnné přípravky

 Týmová práce
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Velmi dŧleţitým kritériem pro implementaci dílčích částí štíhlé výroby tvoří motivace

a seznámení vhodně kvalifikovaných pracovníkŧ s principy a filosofií štíhlé výroby. [1]

2.2 Zákaznický takt

Zákaznický takt lze popsat jako rychlost výroby, vycházející z rychlosti prodeje.

Zákaznickým taktem je dosaţeno sjednocení rychlosti výroby, montáţe a prodeje. Při výpočtu

zákaznického taktu jde především o stanovení potřeby zákazníka a je nezbytné mu podřídit

procesy a úzká místa v organizaci. Výroba tedy vzniká na základě poţadavku zákazníka

(následujícího procesu).

2.2.1 Výpočet zákaznického taktu

Výpočet zákaznického taktu je udáván jako poměr dostupného času na směnu

a poţadavkem zákazníka na směnu.

ZÁKAZNICKÝ TAKT = = = 0,35 min

Se změnou zákaznického taktu probíhá automaticky změna produkce. Výše zmíněný

princip lze aplikovat v prŧřezu celé organizace, například v logistice, účetnictví, výrobě

a připadá tedy na kaţdý proces v organizaci.[1]

2.3 Plýtvání

Plýtvání představuje ve výrobě opak přidané hodnoty. Pod pojmem plýtvání si lze

představit vše, co neslouţí k zvyšování přidané hodnoty výrobku. Je to vše, za co zákazník

není ochoten platit. Přidaná hodnota jsou činnosti, které výrobek „fyzicky mění“

tak, aby splňoval poţadavky zákazníka nebo specifický poţadavek, za nějţ je zákazník

ochoten zaplatit. Všechny ostatní operace jsou bez přidané hodnoty

2.3.1 Zdroje plýtvání

 Nadprodukce – tzn. výroba většího počtu výrobkŧ, neţ jaké poţaduje zákazník,

 Čekání – ve výrobě je takto označen případ, kdy operátor musí čekat na dodání

materiálu, který má zpracovat,

 Velká mezioperační zásoba – při hromadění rozpracovaných výrobkŧ na výstupu
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z výrobní stanice hrozí nebezpečí výroby mnoha neshodných výrobky,

 Procesní plýtvání – vhodně zvoleným technologickým postupem je nutné eliminovat

veškeré nadbytečné procesní kroky,

 Doprava (mezioperační) - tento zdroj plýtvání je zapříčiněn nevhodným uspořádáním

montáţní linky,

 Zbytečný pohyb – jedná se o pohyb pracovníkŧ, popř. zařízení během výroby,

 Opravy, přepracování zmetků – tato činnost je závislá na výrobě zmetkŧ,

 Nedostatečná komunikace, plýtvání znalostmi – tato forma plýtvání existuje

buď uvnitř výrobního závodu, nebo mezi závodem a zákazníkem, popř. závodem

a dodavatelem.[2]

2.4 Kanban

Po druhé světové válce Toyota Production Systém (TPS), jako první firma začala

pouţívat metodu štíhlé výroby Kanban. Vynálezci této metodiky jsou pánové Taichi Ohno

a Shigeo Shingo. Přístup kanban (japonsky - kartička, štítek) spočívá

v dodavatelsko - odběratelských vztazích mezi jednotlivými pracovišti, kdy kaţdý pracovník

figuruje na místě zákazníka i dodavatele. Odběratel v případě potřeby nových výrobkŧ

(rozpracované výroby) odešle kartu objednávka dodavateli. Dodavatel, který zároveň figuruje

na místě výrobce, vyrobí a dodá výrobek (rozpracovanou výrobu) ve stanoveném

mnoţství, čase a potřebné kvalitě (dodací karta). Tento přístup zamezuje vytváření zásob

na pracovištích a sniţuje tak celkové náklady na skladování.

Další výhoda systému Kanban spočívá v samokontrole fungující na bázi nutnosti

jednotlivých dodavatelŧ a kupujících dodávat přesně na čas, beze zmetkŧ a vzájemně

nakoupené výrobky (rozpracovaný materiál) kontrolovat. Tato skutečnost vzniká


[…]


ovšem není míněno pořízení samotného simulačního nástroje, ale vyškolení a zaměstnání

pracovníkŧ s touto specializací. Nejvíce rozšířeny jsou tyto nástroje právě v automobilovém

prŧmyslu (automobilky, nikoliv automotive), leteckém, lodním a dalších, v jejichţ struktuře

jsou obsaţeny velmi sloţité systémy, jejichţ chování nelze popsat jinými zpŧsoby.
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Závěr

Úvodní část práce je věnována seznámení s problematikou nástrojŧ štíhlé

výroby, které jsou aplikovány ve společnosti BOS Automotive products s.r.o. Dále jsou

popsány principy simulací výrobních systémŧ i procesŧ. Z dŧvodŧ nízkého počtu respondentŧ

však nebylo moţné zhodnotit aktuální stav simulačních nástrojŧ v elektrotechnice

v Plzeňském kraji, a proto byla tato část nahrazena celosvětovým výzkumem vyuţití

procesních nástrojŧ v praxi. V teoretické části jsou v závěru popsány softwarové nástroje

Plant Simulation a PTC Pro Engineer.

Hlavním cílem této práce byl návrh výrobní linku MQBx37, pro výrobu loketních opěrek

a ověření správnosti navrţené varianty pomocí simulačního nástroje Plant Simulation.

Úvodem byla provedena analýza poţadavkŧ zákazníkŧ Seat, VW a Škoda auto, z níţ

vyplynuly základní informace pro návrh výrobní linky. Na základě těchto informací bylo

vypočítáno mnoţství potřebných materiálŧ pro jednodenní zásobu materiálu

ve výrobě, ze kterých se stanovila velikost boxŧ a posléze i Kanbanových regálŧ.

Pro rovnoměrné rozloţení operací mezi pracovníky a stroje, bylo provedeno balancování

výrobních operací a přiřazení mnoţství operátorŧ k dílčím operacím. Posledním krokem

návrhu bylo vytvoření několika konceptuálních modelŧ výrobní linky. Tři vybrané varianty

prošly komplexnějším návrhem a stanovením materiálových tokŧ. Výsledná hodnota

výběrové tabulky stanovila, jako nejlepší variantu návrhu variantu B. Tato varianta byla

následně vybrána jako koncept simulačního modelu, který ověřoval správnost návrhu.

Součástí poslední kapitoly praktické části je popis tvorby simulačního modelu.

Simulační model ovšem nezahrnuje stochastické vlivy, které mohou být zpŧsobeny mírou

poruchovosti strojŧ, chováním pracovníkŧ (intenzita produktivity se v čase

mění), nebo náhodnými vlivy výpadkŧ elektrické energie. I přes tyto faktory lze říci, ţe při

správném nastavení reálného systému, časté údrţbě strojŧ a dodrţováním maximálních

výkyvŧ 7% časŧ jednotlivých operací, je chování simulačního modelu srovnatelné s chováním

reálného systému.

Dalším cílem této práce bylo zjistit chování systému v rŧzných situacích. Pomocí

experimentálních simulačních běhŧ, byla potvrzena skutečnost správného návrhu výrobního

systému. Úkolem Experimentŧ číslo 2 – 4 bylo ukázat, ţe při změně určitých parametrŧ

v systému, lze předpokládat odchýlení předpokládaného chování.
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Výsledkem práce byla potvrzena výhodnost uţití simulačních nástrojŧ ve výrobních

podnicích s doporučením vyuţití simulačních nástrojŧ v praxi. Jako rozšiřující parametr práce

byl komplexní návrh výrobního systému a jeho ověření pomocí experimentŧ v simulačním

modelu.
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Přílohy
Příloha A - Tabulka výpočtů komponentů
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Příloha B - Kanbanové regály
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Příloha C – Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Petr Nečas, jsem studentem ZČU v Plzni. Jako téma své

diplomové práce jsem si zvolil Simulaci v elektrotechnické výrobě. Svŧj výzkum uskutečňuji

ve firmách z Plzeňského kraje, hlavním cílem je zjistit vyuţití simulačních nástrojŧ v praxi.

Obsahem práce je nejen teoretický základ, ale také praktická část, ve které je třeba shromáţdit

data a provést analýzu.

Prosím o vyplnění dotazníku. Na Odpověď vţdy klikněte myší, nebo ji vyplňte ručně. Na

jednu otázku – jedna odpověď. Povinné otázky jsou pouze první 4, ostatní jsou závislé na 3

otázce v dotazníku.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu

1. Název Vaší společnosti?

2. Jaké je zaměření Vaší společnosti?

a) Elektrotechnické

b) Strojírenské

c) Automotive

d) Jiné: ________________________________________________________________

3. Jaká je velikost vaší společnosti co do počtu zaměstnancŧ?

a) méně neţ 100

b) 100 - 500

c) 500 a více

4. Vyuţíváte ve své firmě simulačních nástrojŧ?

a) Ano

b) Ne
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5. Pokud ano tak jaké?

a) Plant simulation

b) Arena

c) Witness

d) Jiné: ________________________________________________________________

6. V jaké oblasti simulační nástroje a modely vyuţíváte?

a) Výrobní systém

b) Dopravní systém

c) Logistické úlohy

d) Distribuční aplikace

e) Řízení lidských zdrojŧ

f) Modelování a řízení podnikových procesŧ

g) Jiné: ________________________________________________________________

7. Jaké zdroje pro vytváření simulačních modelŧ vyuţíváte?

a) Interní

b) Externí

8. Jak často vyuţíváte simulačních nástrojŧ a modelŧ?

a) Denně

b) Několikrát za měsíc

c) Pro dŧleţité projekty

9. Jaká je Vaše roční investice do simulačních modelŧ?

a) 50 000 - 100 000kč

b) 100 000 - 500 000kč

c) 500 000 a více
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