Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Simulace procesů v elektrotechnické výrobě
Student: Bc. Petr NEČAS Std. číslo: E10N0039P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant vypracoval práci samostatně v souladu se zadáním a v požadovaném rozsahu. Diplomant pracoval velice aktivně, konzultoval problémy nejen s vedoucím práce, ale i s dalšími kolegy z katedry KPV FST ZCU. Výsledky práce mají uplatnění pro konkrétní podnik a byly také prezentovány v rámci SVOC. Současně je nutné vyzdvihnout aktivní přístup diplomanta, který je dnes ojedinělý.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce